
Quarta-feira, 13 de dezembro de 2017
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 694

DECRETO Nº 164, de 5 de dezembro de 2017.
“Faz a substituição de membro representante titular

da Secretaria do Trabalho e Ação Social junto ao Con-
selho Municipal de Promoção da Igualdade Racial –
COMPIR.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe são próprias, e

CONSIDERANDO a necessidade de substituir o
membro titular representante da Secretaria do Trabalho
e Ação Social junto ao Conselho Municipal de Promo-
ção da Igualdade Racial - COMPIR, qual seja Isabela
Cristina Ferreira Jordão,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Aparecida Rodrigues Damião

(titular) membro do Conselho Municipal de Promoção da
Igualdade Racial – COMPIR , representante da Secretaria
Municipal do Trabalho e Ação Social, em substituição a
Isabela Cristina Ferreira Jordão (titular).

Art. 2º O mandato do membro ora nomeado encerrar-
se-á na mesma data dos demais membros nomeados
através do Decreto nº 160, de 24 de novembro de 2017.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação, mantidos inalterados os demais dispositivos do
Decreto nº 160, de 24 de novembro de 2017, desde que
não modificados por este Decreto.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 5 de dezembro de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Eunice Maria Mendes
Secretária do Trabalho e Ação Social

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TER-

MO DE COOPERAÇÃO RELATIVO AO PROCES-
SO Nº 2348/2017 - INEXIGIBILIDADE DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº 005/2017

Organização: Instituto Vera Cruz de Pesqui-
sa e Tratamento da Dependência Química - CNPJ
24.682.980/0001-18.  1º TERMO ADITIVO AO
TERMO DE COOPERAÇÃO - PROCESSO Nº
2348/2017 – INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO Nº 005/2017.

Objeto: adequação da redação da Cláusula
Primeira para acrescentar o parágrafo único ao
item 1.1 e da Cláusula Terceira para adequar a
redação da alínea “c” do inciso II, da Cláusula
Terceira.

Prazo: 11 de setembro de 2017 a 15 de de-
zembro de 2019.

RECURSO ORÇAM ENT ÁRIO :
02.11.00.10.302.0007.1034.3.3.50.41.00, Ficha
375, Fonte 102 – verba 15%.

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
por meio da Secretaria de Administração e da
Comissão Organizadora do Processo Seletivo
Simplificado, nomeada pelo Decreto nº 31, de
10 de março de 2017,

R E S O L V E :
I- CONVOCAR  para celebração do Termo de

Compromisso de Estágio, a partir de 14 de de-
zembro de 2017, o (s) seguinte (s)  candidato
(s) para a vaga de estagiário:

II- O (s) estagiário (s) deverão comparecer no De-
partamento de Recursos Humanos, na Rua Virgilio
de Melo Franco, nº 550, Centro, no dia 14/12/2017,
das 12:00 h às 17:00 h.

Araguari, 13 de dezembro de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo Simplificado

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  2093/2017

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a
rescindir por PEDIDO DE DEMISSÃO, o contrato
do (a) seguinte servidor (a):

ELAINE FLORENTINO PACHECO DA SILVA –
FONOAUDIOLOGO

REG.  9042-5
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a

portaria entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 06/11/20017.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em  08 de dezembro de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  2108/2017

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de

suas atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a
rescindir por PEDIDO DE DEMISSÃO, o contrato
do (a) seguinte servidor (a):

JULIANO MARQUES – INTERPRETE DE LIBRAS
REG.  40.016-0
Art. 2º - Revogadas as disposições em con-

trário a portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 10/11/
20017.
Secretaria de Administração da Prefeitura

Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em  08 de dezembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  2158/2017

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de

suas atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal

da Prefeitura Municipal de Araguari, autori-
zado a rescindir por PEDIDO DE DEMISSÃO,
o contrato do (a) seguinte servidor (a):

REGINALDO ALVES DA SILVA JUNIOR – ME-
DICO PSIQUIATRA

REG.  9028-7
Art. 2º - Revogadas as disposições em con-

trário a portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 20/11/
20017.
Secretaria de Administração da Prefeitura

Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em  08 de dezembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Prefeito do Município de Araguari/MG, Sr. Mar-

cos Coelho de Carvalho, torna público, para conhe-
cimento de toda a população, que realizará Audiên-
cia Pública sobre a regularização dos lava a jatos
existentes no Município.

Dia: 22/12/2017 – sexta-feira
Horário: das 09 horas às 11 horas
Local: Auditório da Casa da Cultura “Abdala

Mameri” – Rua Cel. Ferreira Alves, n. 1098 – Cen-
tro, Araguari/MG

A pauta da Audiência será a seguinte:
- Orientação dos proprietários de lava a jato a

respeito das normas ambientais que devem ser cum-
pridas conforme legislação pertinente;

- Ações que serão adotadas pelo Município com
relação à fiscalização de tais estabelecimentos;

- Cronograma com prazo para regularização dos
estabelecimentos.

O evento será aberto e conta com a participa-
ção de todos.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito de Araguari



Pág. 2 - Araguari, MG 13 de dezembro de 2017 Edição 694

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura

Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato

de Prestação de Serviços: 177/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  2160/2017

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a
rescindir por PEDIDO DE DEMISSÃO, o contrato
do (a) seguinte servidor (a):

FLORIANO VIEIRA JUNYOR – MEDICO CLINICO
GERAL

REG.  9028-6
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a

portaria entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 21/11/20017.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em  08 de dezembro de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  2178/2017

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a
rescindir por PEDIDO DE DEMISSÃO, o contrato
do (a) seguinte servidor (a):

SERGIO MONTEIRO FAIM – MEDICO PSIQUIA-
TRA

REG.  9022-9
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a

portaria entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 27/11/20017.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em  08 de dezembro de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  2182/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado EDUARDO BATISTA DOS

SANTOS, no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATI-
VO, sob Regime Estatutário, em virtude de aprova-
ção em Concurso Público, classificado em 31º lu-
gar, de que trata o Edital nº 001/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 28 de novembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2218/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado MARCELO RAMOS, no car-

go de Chefe de Divisão, do Gabinete do Vice-Prefei-
to.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 08 de dezembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  2223/2017

“Concede a pedido do interessado que
menciona, afastamento de suas funções por
período determinado, dando outras provi-

dências.”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Art.1° – Fica concedido ao Sr. JAIME SEBAS-

TIÃO BATAGLINI, Secretário Municipal de Obras,
o afastamento das suas funções a seu pedido,
sem remuneração, no período de 14/12/2017 à
05/01/2018.

Art. 2º - Fica nomeado interinamente INÁCIO
MARCELO GONÇALVES, como Secretário Muni-
cipal de Obras, pelo período mencionado no Art.
1º desta Portaria.

Art. 3º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,

Estado de Minas Gerais,
em 11 de dezembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  2224/2017

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. INACIO MARCELO GON-

ÇALVES, do cargo de Subsecretário Municipal
de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,
13 de dezembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  2225/2017

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. EXPEDITO CASTRO

ALVES JUNIOR, do cargo de Assessor Espe-
cial do Prefeito, da Secretaria Municipal de
Gabinete.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais,

13 de dezembro de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  2226/2017

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. LUIZ HELENO PON-

TES, do cargo de Diretor de Departamento,
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de



Pág. 3 - Araguari, MG 13 de dezembro de 2017Edição 694

Araguari, Estado de Minas Gerais,
13 de dezembro de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2227/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado EXPEDITO CASTRO ALVES

JUNIOR, no cargo de SUBSECRETARIO MUNICIPAL
DE OBRAS.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 14 de dezembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2228/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado LUIZ HELENO PONTES, no

cargo de ASSESSOR ESPECIAL DO PREFEITO, da
Secretaria Municipal de Gabinete.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 14 de dezembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  2231/2017

“Concede a pedido do interessado que
menciona, afastamento de suas funções
por período determinado, dando outras

providências.”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Art.1° – Fica concedido ao Sr. RAFAEL

SALOMÃO CARDOSO DE ARAUJO, Assessor de
Diretor, da Secretaria Municipal de Educação,
o afastamento das suas funções a seu pedido,
sem remuneração, no período de 12/12/2017 à
31/12/2017.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário a
presente Portaria entra em vigência nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, em 11 de dezembro de 2017.
THEREZA CHRISTINA GIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS COELHO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  2232/2017

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. MARCELO RAMOS, do

cargo de Chefe de Divisão, do Gabinete do Vice-
Prefeito.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 12 de dezembro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS  E ADITIVOS

Contratado: INTER GÁS LTDA - EPP – ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 178/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 106/2017 PROCESSO Nº. 187/
2017 Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA A AQUI-
SIÇÃO BOTIJÃO DE GÁS P 13 KG (VASILHAME),
RECARGA GÁS LIQUEFEITO P 13 KG, PARA ATEN-
DER OS POSTOS DE APOIO P.A. DA DENGUE.
Valor: R$ 35.380,00 (trinta e cinco mil trezentos e
oitenta reais). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.11.
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00.

Contratado: EUNICE DE FÁTIMA PEIXOTO - 5º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 014/2017; Obje-
to.: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À AV. MATO
GROSSO, Nº 1768, BAIRRO MIRANDA, REFEREN-
TE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 450/2012 –
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2012. Valor: R$
9.183,24 (nove mil cento e oitenta e três reais e vinte
e quatro centavos). Prazo: 17 de Dezembro de 2017
a 17 de Dezembro de 2018. DO.:
02.22.10.122.0028.2116.3.3.90.36.00.

Contratado: GERAIS COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI-ME - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
154/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 043/2017 -
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANEN-
TES (MOBILIÁRIOS DE ESCRITÓRIO, MATERIAS DE
SERVIÇOS EXTERNOS, BEBEDOUROS E
FREEZERS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SERVIÇOS
URBANOS E DISTRITAIS, DE AGRICULTURA, DE
ESPORTES E JUVENTUDE, DE EDUCAÇÃO E DE
POLÍTICAS SOBRE DROGAS E DA OUVIDORIA
GERAL DO MUNICÍPIO - Valor: R$374,50 (trezentos
e setenta e quatro reais e cinquenta centavos) - Pra-
zo: 20/10/2017 à 20/10/2018 - DO: 02.02.
.04.122.0002.2463.4.4.90.52.00; 02.08.
.12.361.0002.2040.4.4.90.52.00; 02.12.
.15.122.0002.2015.4.4.90.52.00; 02.13.
.27.811.0019.2401.4.4.90.52.00; 02.13.
.27.812.0002.2015.4.4.90.52.00; 02.15.
.20.605.0003.2065.4.4.90.52.00; 02.31.
.06.122.0026.2064.4.4.90.52.00 - Araguari/MG, 20
de outubro de 2017 – Thereza Christina Griep -
Secretária Municipal de Administração; Werlei

Ferreira de Macedo – Secretário Municipal de
Educação; Sebastião Naves de Oliveira - Secre-
tário Municipal de Esportes e Juventude; Ailton
Oliveira Souza - Secretário Municipal de Políti-
cas Sobre Drogas.

Contratado: ACHIMAQ LTDA – EPP - ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS N.º 155/2017 - PREGÃO
PRESENCIAL N°. 043/2017 - Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS PERMANENTES (MOBILIÁRIOS DE
ESCRITÓRIO, MATERIAS DE SERVIÇOS EXTER-
NOS, BEBEDOUROS E FREEZERS) PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE SERVIÇOS URBANOS E
DISTRITAIS, DE AGRICULTURA, DE ESPORTES E
JUVENTUDE, DE EDUCAÇÃO E DE POLÍTICAS
SOBRE DROGAS E DA OUVIDORIA GERAL DO
MUNICÍPIO - Valor: R$1466,03 (mil quatrocentos e
sessenta e seis reais e três centavos) - Prazo: 20/
10/2017 à 20/10/2018 - DO: 02.02.
.04.122.0002.2463.4.4.90.52.00; 02.08.
.12.361.0002.2040.4.4.90.52.00; 02.12.
.15.122.0002.2015.4.4.90.52.00; 02.13.
.27.811.0019.2401.4.4.90.52.00; 02.13.
.27.812.0002.2015.4.4.90.52.00; 02.15.
.20.605.0003.2065.4.4.90.52.00; 02.31.
.06.122.0026.2064.4.4.90.52.00 - Araguari/MG, 20
de outubro de 2017 – Thereza Christina Griep -
Secretária Municipal de Administração; Werlei
Ferreira de Macedo – Secretário Municipal de
Educação; Sebastião Naves de Oliveira - Secre-
tário Municipal de Esportes e Juventude; Ailton
Oliveira Souza - Secretário Municipal de Políti-
cas Sobre Drogas.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA -
EPP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 156/2017
- PREGÃO PRESENCIAL N°. 043/2017 - Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES (MO-
BILIÁRIOS DE ESCRITÓRIO, MATERIAS DE SER-
VIÇOS EXTERNOS, BEBEDOUROS E FREEZERS)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE SERVIÇOS URBANOS E
DISTRITAIS, DE AGRICULTURA, DE ESPORTES E
JUVENTUDE, DE EDUCAÇÃO E DE POLÍTICAS
SOBRE DROGAS E DA OUVIDORIA GERAL DO
MUNICÍPIO - Valor: R$44.420,06 (quarenta e quatro
mil quatrocentos e vinte reais e seis centavos) - Pra-
zo: 20/10/2017 à 20/10/2018 - DO: 02.02.
.04.122.0002.2463.4.4.90.52.00; 02.08.
.12.361.0002.2040.4.4.90.52.00; 02.12.
.15.122.0002.2015.4.4.90.52.00; 02.13.
.27.811.0019.2401.4.4.90.52.00; 02.13.
.27.812.0002.2015.4.4.90.52.00; 02.15.
.20.605.0003.2065.4.4.90.52.00; 02.31.
.06.122.0026.2064.4.4.90.52.00 - Araguari/MG, 20
de outubro de 2017 – Thereza Christina Griep -
Secretária Municipal de Administração; Werlei
Ferreira de Macedo – Secretário Municipal de
Educação; Sebastião Naves de Oliveira - Secre-
tário Municipal de Esportes e Juventude; Ailton
Oliveira Souza - Secretário Municipal de Políti-
cas Sobre Drogas.

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PREGÃO

PREGÃO N.º 115/2017 – RP N.° 100/2017



Pág. 4 - Araguari, MG 13 de dezembro de 2017 Edição 694

O Município de Araguari/MG torna público que
fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS NÃO PERECÍVEIS) PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS
DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL (CRECHES) E OS CENTROS EDUCACIO-
NAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS), DURANTE UM PE-
RÍODO DE 12 (DOZE) MESES. OS MATERIAIS SE-
RÃO SOLICITADOS DE ACORDO COM AS NECES-
SIDADES E DEVERÃO SER ENTREGUES NOS LO-
CAIS DEFINIDOS PELA SECRETARIA
SOLICITANTE. Detalhes no Edital de Pregão n.º 115/
2017 – RP n.º 100/2017. Sessão Pública designada
para o dia 28 de dezembro de 2017, até às 13:30h,
no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua
Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

PREGÃO N.º 126/2017
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO, do
tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE ÚNICO,
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
REPROGRÁFICOS/SCANNERS, COM A INSTALA-
ÇÃO E TODA A ESTRUTURA DE EQUIPAMENTOS,
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL NECESSÁ-
RIO (TONNER, CARTUCHOS E DEMAIS COMPO-
NENTES) E (EXCETO PAPEL, GRAMPOS, COMPU-
TADOR), PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO
DOS EQUIPAMENTOS, BEM COMO MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA E A MANUTENÇÃO (PREVENTI-
VA E CORRETIVA), ALÉM DA ASSISTÊNCIA TÉC-
NICA COM A SUBSTITUIÇÃO DE TODAS AS PE-
ÇAS E/OU EQUIPAMENTOS INCLUINDO TREINA-
MENTO AOS USUÁRIOS DOS EQUIPAMENTOS.
Detalhes no Edital de Pregão n.º 126/2017. Sessão
Pública designada para o dia 28 de dezembro de
2017, até às 15:00h, no Departamento de Licitações
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.
As empresas interessadas em participar desta licita-
ção deverão designar seu responsável técnico ou
preposto devidamente credenciado para vistoriar o lo-
cal onde serão executados os serviços, em dias úteis
e respeitado o horário do expediente normal da PMA,
até o penúltimo dia antecedendo a abertura da ses-
são pública, mediante prévio agendamento de data e
horário junto ao CIPD (Centro de Informação e
Processamento de Dados) do município de Araguari,
localizado na Rua: Bueno Brandão, n° 330, Centro,
no horário para agendamento das 12h00min e
17h00min, telefone (34 3690-3099) ou (3690-3255), e-
mail: cipd@araguari.mg.gov.br. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 046/2017
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento

no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas
alterações posteriores e nos termos do Decreto Mu-

nicipal nº. 107/2013. Favorecido: SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE ARAGUARI; Objeto
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO – HOSPI-
TALAR PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA DE
ARTROPLASTIA TOTAL DE QUADRIL, EM CUMPRI-
MENTO A ORDEM JUDICIAL Nº 0035.17.007806-3,
EM FAVOR DE MARIA LOURDES FIGUEIREDO;
Vigência do Contrato: 90 dias; Processo: Nº 205/
2017; Cobertura Orçamentária: 02.11.
.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00, Fonte: 102; Ficha:
394; Valor: R$32.477,38 (trinta e dois mil quatrocen-
tos e setenta e sete reais e trinta e oito centavos);
Autorização: em 22/09/2017, pela Secretaria Muni-
cipal de Saúde; Ratificação: em 22/09/2017, pela
Secretaria Municipal de Saúde.

SUPERITENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO - SAE
A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ES-

GOTO DE ARAGUARI-MG, Autarquia Municipal Au-
tônoma, concessionária dos serviços públicos de sa-
neamento básico, torna público que, fará realizar Lici-
tação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (Sis-
tema de Registro de Preços), do tipo menor preço
global ofertado, visando a contratação de 01 (uma)
empresa especializada (POSTO AUTOMOTIVO) para
fornecimento de combustíveis, sendo estes, com
abastecimento nas dependências da contratada para
a frota de veículos e máquinas da sae, objetivando o
abastecimento de combustíveis para frota de veículos
e máquinas da SAE, de acordo com o Edital e seus
Anexos, Pregão 00020/2017, devendo a proposta e
documentação ser entregue na Sala de Reuniões da
sede Administrativa da SAE na Av. Hugo Alessi nº 50,
Bairro Industrial, cidade de Araguari-MG, no dia 04 de
janeiro de 2018, até às 12h:30m, sendo que,  o
mesmo será aberto no mesmo dia e horário. Ficam
convocados à competição licitatória todos aqueles que
tiverem o interesse na matéria, cadastrados ou não
e, que se enquadrarem nas condições estabelecidas
no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser
obtidas no endereço acima mencionado, em qualquer
dia útil e durante o expediente normal, das 12h30min
às 17h30min, mediante recolhimento da quantia de
R$8,00 (oito reais), que deverá ser depositada na conta

INEXIGIBILIDADE 0006/2017– PROCESSO 0267/2017

Araguari – MG, 06 de dezembro de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6, Banco do Brasil
ou GRATUITAMENTE no endereço via INTERNET
SITE: www.saearaguari.com.br Maiores informações,
pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697.

(a) Rômulo Cesar de Souza
Pregoeiro

André Fabiano dos Reis
Superintendente de Água e Esgoto

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO - SAE
A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ES-

GOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 0019/2017,
Autarquia Municipal Autônoma, concessionária dos
serviços públicos de saneamento básico, torna públi-
co que, fará realizar a Licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL (Sistema de Registro de Preços),
do tipo menor preço global para a prestação dos ser-
viços, visando a contratação de 01 (uma) empresa
especializada na prestação de serviços de torno, sol-
da e serralheria, objetivando atender os setores de
operação e obras da SAE nos serviços executados
diariamente, de acordo com o Edital seus Anexos,
devendo a proposta e documentação ser entregue na
Sala de Reuniões da sede Administrativa da SAE na
Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de
Araguari-MG, no dia 05 de janeiro de 2018, até às
12h:30m, sendo que,  o mesmo será aberto no mes-
mo dia e horário. Ficam convocados à competição
licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na
matéria, cadastrados ou não e, que se enquadrarem
nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima
mencionado, em qualquer dia útil e durante o expedi-
ente normal, das 12h30min às 17h30min, mediante
recolhimento da quantia de R$8,00 (oito reais), que
deverá ser depositada na conta corrente nº 5.148-9,
Agência 0090-6, Banco do Brasil ou GRATUITAMEN-
TE no endereço via INTERNET SITE:
www.saearaguari.com.br Maiores informações, pelos
telefones (034) 3242-3579/3246-6697.

(a) Rômulo Cesar de Souza
Pregoeiro

André Fabiano dos Reis
Superintendente de Água e Esgoto


